

HUYỆN ỦY BẢO LÂM
BAN BIÊN TẬP CÁC HỆ
THÔNG PHẦN MỀM

*
Số 117 -BC/BBT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 13 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Hoạt động của Ban Biên tập trang thông tin điện tử của huyện
và vận hành các phần mềm khối Đảng 6 tháng đầu năm 2022**

I. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ngày 08 tháng 02 năm 2022 Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm ban hành Quyết định số 750-QĐ/HU về “*thành lập Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện; quản lý, vận hành các hệ thống phần mềm khối Đảng*”.

Ban Biên tập đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm ban hành Quyết định số 796-QĐ/HU về việc “*ban hành Quy chế hoạt động của Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện; quản lý, vận hành các hệ thống phần mềm khối Đảng*” và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Biên tập trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện; quản lý, vận hành các hệ thống phần mềm khối Đảng và Quy định số 03-QĐ/HU, ngày 24/2/2022 về việc “*cung cấp thông tin đăng tải trên Trang thông tin điện tử (Website) Đảng bộ huyện Bảo Lâm*”; mời cộng tác viên tham gia viết, cung cấp tin, bài cho Website của Huyện ủy;

Ban Thường vụ Huyện ủy đã có văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc gửi, nhận và xử lý văn bản trên phần mềm Idoc từ ngày 01/6/2022; triển khai việc khai thác thông tin và tài liệu trên trang Website của Đảng bộ huyện.

2. Hoạt động cổng thông tin điện tử huyện Bảo Lâm

- Số người truy cập vào trang Website của Huyện ủy đến ngày 6/6/2022 là: 33 nghìn người; Số lượng người truy cập trung bình mỗi tháng khoảng 1.000 lượt.

- *Về đưa tin bài:* Sau khi Ban biên tập được thành lập, số tin bài đã đăng lên trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện là 74 tin và 191 ảnh. Trong đó: tháng 2 là 4 tin và 16 ảnh; tháng 3 là 14 tin và 56 ảnh; tháng 4 là 27 tin và 108 ảnh; tháng 5 là 29 tin và 111 ảnh. Ngoài ra, mỗi tháng đưa đầy đủ các câu khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương.

- Cập nhật văn bản lên trang Web: Từ đầu năm đến nay đã đưa lên Website của Đảng bộ huyện là: 200 văn bản các loại.

3. Vận hành các phần mềm khối Đảng

- Nhập liệu vào hệ thống thông tin tổng hợp:

+ Văn phòng Huyện ủy và các Ban Xây dựng Đảng đã nhập liệu từ năm 2015 đến năm 2021 trên hệ thống thông tin tổng hợp theo các phân hệ của khối Đảng.

+ Văn phòng HĐND&UBND huyện: đã nhập liệu từ năm 2015 đến năm 2020 trên hệ thống thông tin tổng hợp theo các phân hệ của UBND huyện, năm 2021 Văn phòng HĐND&UBND huyện chưa cập nhật.

+ Hiện nay các đơn vị tiếp tục nhập số liệu đến quý I/2022 để đồng bộ về tỉnh theo quy định.

- Gửi nhận văn bản trên phần mềm IDOC:

+ Văn phòng Huyện ủy phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức tập huấn cho 68 Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy; hướng dẫn cách sử dụng gửi và nhận văn bản trên hệ thống phần mềm IDOC.

- Đã tạo 70 Tài khoản và cung cấp Tài khoản sử dụng cho từng đơn vị, địa phương; hướng dẫn cài đặt, cách sử dụng gửi nhận văn bản trên phần mềm IDOC. Đến nay 100% các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy đã sử dụng gửi nhận văn bản trên phần mềm IDOC theo quy định.

- Việc sử dụng chữ ký số: Đến nay, Huyện ủy và các cơ quan khối Đảng và UBND huyện sử dụng chữ ký số khi phát hành văn bản.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy đã ban hành một số văn bản chỉ đạo thành lập Ban Biên tập trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện; quản lý, vận hành các hệ thống phần mềm khối Đảng. Sau 6 tháng triển khai hoạt động của Ban Biên tập đến nay cơ bản đã hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Các tin, bài đăng tải lên Website của Đảng bộ huyện kịp thời, chính xác.

- Cập nhật số liệu lên “hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy” đầy đủ các phân hệ đúng quy định.

- Công tác phối kết hợp giữa các thành viên Ban Biên tập thường xuyên và hiệu quả.

2. Hạn chế, tồn tại:

- Việc đưa tin bài lên Website của Đảng bộ huyện, một số đơn vị tin bài chưa được phong phú, đa dạng.
- Việc cập nhật số liệu lên “*hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy*” của một số đơn vị chưa thường xuyên.
- Việc sử dụng gửi nhận văn bản trên phần mềm IDOC vẫn còn một số đơn vị triển khai còn lúng túng, chưa đảm bảo yêu cầu đề ra.

3.Nguyên nhân hạn chế, tồn tại:

- Các thành viên Ban chỉ đạo hoạt động đôi lúc chưa thường xuyên và nhịp nhàng.
- Việc tiếp cận công nghệ thông tin của một số thành viên Ban biên tập còn thụ động, chưa đáp ứng được yêu cầu.
- Cán bộ làm công tác văn thư tại một số đơn vị kỹ năng sử dụng phần mềm còn hạn chế.

III. Nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

1. Tiếp tục tham mưu và triển khai thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 14- NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 25/5/2022 về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động có hiệu quả Ban Biên tập các hệ thống phần mềm khối Đảng.
3. Tiếp tục đưa tin, bài lên trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện Bảo Lâm; Tăng cường công tác quản lý, vận hành hệ thống phần mềm IDOC cho các cơ quan khối Đảng, các chi bộ trực thuộc Huyện ủy.
4. Tiếp tục cập nhật số liệu lên “*hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy*” đảm bảo theo quy định.
5. Đẩy nhanh việc thực hiện sử dụng chữ ký số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.
6. Ban hành quy định tạm thời về một số nội dung chi, mức chi hỗ trợ việc vận hành thông tin điện tử và các hệ thống phần mềm của Đảng và ủy Quy định việc quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm gửi nhận và xử lý văn bản trên mạng Internet (phần mềm IDOC).

7. Hướng dẫn, trao đổi các cơ quan, đơn vị, địa phương việc gửi, nhận và xử lý văn bản cho trên mềm IDOC.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thành viên BBT của Huyện ủy,
- Lưu BBT.

PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN BIÊN TẬP



[Handwritten signature]

Linh